
ATTO N. DD 6589 DEL 31/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  AD  ASSOCIAZIONI  E
CONSORZI DI IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI CONGIUNTE NELLE ZONE
DEL DIVERTIMENTO NOTTURNO E DELLA MOVIDA CITTADINA PER LA PREVENZIONE ED
IL CONTRASTO DI COMPORTAMENTI ANTISOCIALI
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI AMMESSI AL CONTRIBUTO

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

Responsabile PEG: Paolo Giuseppe Seris - Area Attività Commerciali e SUAP 

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore
di soggetti pubblici e privati, ai sensi dell'art. 12 della Legge 241/90, approvato con Deliberazione
di Consiglio Comunale n. 749 del 1990 e successive modifiche;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile";

PRESUPPOSTO

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 557 del 20/4/2023 sono state approvate le linee di indirizzo
per  l’erogazione  di  contributi  in  favore  di  Associazioni,  Enti  ed  Istituzioni  rappresentative  dei
commercianti  e dei  gestori  dei  pubblici  esercizi  delle  zone della  movida  caratterizzate  da maggior
concentrazione,  per  favorire  la  gestione  ordinata  delle  aree  dei  plateatici  e/o  delle  aree  esterne
immediatamente pertinenziali  ai  locali  e favorire sinergie virtuose con la Polizia Locale e le Forze
dell’Ordine in caso di necessità, nel periodo 15 maggio 2023 – 31 luglio 2023 e 1° settembre 2023 - 15
ottobre 2023;

• con  Determina  dirigenziale  n.  3553  del  02.05.2023  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per
l’assegnazione di  contributi  ad associazioni  per  la  realizzazione di  azioni  congiunte  nelle  zone del
divertimento notturno e della movida cittadina per la prevenzione ed il  contrasto di comportamenti
antisociali, nonché la spesa necessaria ammontante ad euro 120.000,00, finanziata con mezzi correnti di
bilancio (capitolo 4215/2 - impegno n. 10649/2023);

• dopo la pubblicazione dell’Avviso, al fine di consentire la più ampia partecipazione in tutte le aree
individuate, è stata condivisa con la Prefettura di Milano - Ufficio Territoriale del Governo - e con la
Polizia Locale di Milano l'opportunità di ricomprendere anche i Consorzi di Imprese tra i destinatari
dell’Avviso pubblico, con particolare riferimento ai consorzi formati da imprese commerciali e gestori
di pubblici esercizi ubicati nelle aree di maggior criticità indicate dall'Avviso medesimo;

• con Determina dirigenziale n. 5092 del 14.06.2023 è stata, dunque, approvata una modifica all’Avviso
pubblico al  fine  di  ricomprendere  tra  i  destinatari  dell’avviso  anche i  Consorzi  di  Imprese,  dando
tuttavia atto della subordinazione dell’approvazione della misura di sostegno nei confronti dei Consorzi
alla verifica delle disponibilità di bilancio sul capitolo idoneo alla relativa spesa (cap. 4215/6);

• con il medesimo provvedimento è stato altresì disposto di: ammettere con riserva i Consorzi di Imprese,
nelle more del perfezionamento degli atti contabili, per una spesa massima assegnabile non superiore ai
30.000 euro complessivi; di approvare la spesa necessaria all’erogazione dei contributi ai Consorzi in
esito alla graduatoria relativa all’Avviso; di mantenere invariata la spesa complessiva per l’erogazione

2



dei contributi per un importo complessivo pari a 120.000 euro;

CONSIDERATO CHE

• entro il termine stabilito per la presentazione delle domande, il 20 giugno 2023, sono pervenute a mezzo
pec n. 7 domande, di cui n. 6 riferite ad Associazioni e n.1 ad un Consorzio di imprese;

• sono stati espletati i lavori istruttori di verifica della completezza documentale e dei requisiti soggettivi
ed oggettivi  dei  richiedenti,  a  seguito dei  quali  le  n.  7  istanze sono state  ritenute  ammissibili  alla
valutazione della Commissione, come da prospetto conservato agli atti; 

• con Determina Dirigenziale n. 5432 del 22/06/2023 è stata nominata la Commissione per l’esame delle
domande pervenute relativamente all’avviso in oggetto;

• la Commissione giudicatrice si è riunita il giorno 26 giugno 2023 ed ha proceduto alla valutazione dei
progetti presentati sulla base dei criteri stabiliti dall’avviso pubblico, qui di seguito riportati:

◦ qualità e fattibilità del progetto;
◦ budget previsto;
◦ adeguatezza del numero delle figure professionali coinvolte nel progetto;

• la Commissione ha attribuito i seguenti punteggi, come da verbale conservato agli atti: 

1. domanda P.G. 306169/2023.E presentata da Associazione Commercianti Garibaldi District: 

Punteggio attribuito: 68

2. domanda P.G. 327573/2023.E presentata da Consorzio Corso Como:

Punteggio attribuito: 88

3. domanda P.G. 330048/2023.E presentata da Associazione Isola Revel:

Punteggio attribuito 90

4. domanda P.G. 334098/2023.E presentata da Milano Rainbow District:

Punteggio attribuito 76

5. domanda P.G. 334833/2023.E presentata da Associazione Vigevano La Darsena:

Punteggio attribuito 68

6. domanda P.G. 335702/2023.E presentata da Associazione Zona Darsena:

Punteggio attribuito: 64

7. domanda P.G. 335761/2023.E presentata da Associazione Arco della Pace:

Punteggio attribuito 94

DATO ATTO CHE

• l’Avviso prevede quanto segue:  “verrà riconosciuto il contributo ai soggetti collocati al primo posto
nelle graduatorie per ognuna delle vie di maggior concentrazione; nel caso non sia possibile assegnare
l’intera somma disponibile,  si  potrà procedere ad una ridistribuzione delle  risorse  rimanenti  tra i
progetti  finanziati; i progetti in cui redistribuire le eventuali economie saranno quelli che risultano

3



utilmente  collocati  nelle  graduatorie  e  la  ridistribuzione  sarà  effettuata  –  previa  istanza  –  in
proporzione al numero di pubblici esercizi effettivamente coinvolti nei progetti’;

• i  progetti  presentati  dalle due categorie di  soggetti  beneficiari  hanno previsto,  in prima istanza,  un
utilizzo di risorse inferiore a quelle stanziate dall’Avviso, per un importo complessivo pari a 90.273
euro;

• pertanto,  in  conformità  a  quanto  disciplinato  dallo  stesso  Avviso,  la  Commissione  ha  proposto  di
richiedere ai soggetti utilmente collocati in graduatoria di presentare formale istanza per l’ottenimento
del contributo aggiuntivo, escludendo il progetto presentato da Associazione Zona Darsena per l’Area
Navigli in quanto l’entità delle risorse già assegnate, parametrata al ridotto numero di esercizi coinvolti
rispetto al numero totale di esercizi presenti e al periodo di svolgimento del servizio che già copre già
l’intero arco temporale previsto dall’Avviso, non rende necessario l’ampliamento del progetto stesso;

• l’istanza per il riconoscimento del contributo aggiuntivo è stata presentata dai rappresentanti in N. 4
progetti, come risulta dagli atti d’ufficio;

DETERMINA

1. di  approvare  i  lavori  della  Commissione  tenutasi  in  data  26  giugno  2023  ed  il  relativo  verbale,
conservato agli atti presso l’Area Attività Commerciali e SUAP;

2. di  approvare  la  seguente  graduatoria  dei  progetti  ammessi  e  ammessi  con  riserva,  presentati,
rispettivamente, dalle n. 6 Associazioni e dall’unico Consorzio di imprese, nonché i relativi contributi
massimi assegnabili, in esito alla ridistribuzione delle risorse prevista dall’Avviso pubblico:

CATEGORIA PARTECIPANTE
PROGETTO
AMMESS0

PT
IMPORTO
INIZIALE

IMPORTO
DEFINITIVO 

ASSOCIAZIONI

Associazione
Commercianti
Garibaldi District 

X 68 8.213 € 8.213 €

Associazione  Isola
Revel X 90 8.000 € 16.800,50 €

Milano  Rainbow
District X 76 18.000 € 18.000 €

Associazione Vigevano
La Darsena X 68 10.000 € 15.754,50 €

Associazione  Zona
Darsena X 64 31.000 € 31.000,00 €

Associazione  Arco
della Pace X 94 5.000 € 8.723,30 €

TOTALE ASSOCIAZIONI 80.273 € 98.491,30 €

4



CONSORZI  DI
IMPRESE

Consorzio Corso Como X 88 10.000 € 13.723,30 €

3. di dare atto che, come previsto dalla Determina dirigenziale N. 5092/2023, il progetto presentato dal
Consorzio Corso Como è stato ammesso in graduatoria con riserva e la relativa spesa verrà approvata,
con successivo atto dirigenziale, in esito all’accertamento positivo delle disponibilità di bilancio sul
capitolo idoneo alla relativa spesa (cap. 4215/6);

4. di  approvare  la  spesa  necessaria  al  finanziamento  delle  domande  presentate  dalle  Associazioni,
ammontante ad € 98.491,30,  dando atto che la stessa rientra nella spesa già approvata con DD n.
3553/2023 di importo pari a € 120.000,00 (Cap. 4215/2 – impegno n. 10649/2023);

5. di dare atto che la spesa massima necessaria a finanziare i progetti è pari a € 112.214,60 di cui:

- € 98.491,30 riferita alle Associazioni, approvata con il presente atto dirigenziale,

- € 13.723,30 riferita al Consorzio, da approvare con successivo atto dirigenziale; 

6. di dare altresì atto che le risorse residue sull'impegno 10649/2023 - bilancio 2023 - pari ad € 21.508,70,
saranno oggetto di economia; 

7. di dare atto che l’entità del contributo non potrà essere superiore al 90% delle spese preventivate e che
le spese dovranno essere riferite al periodo 15 maggio 2023 – 31 luglio 2023 e 1° settembre 2023 - 15
ottobre 2023;

8. di dare atto che, a seguito dell’identificazione dei beneficiari, verranno reperite le attestazioni relative
all’art. 6 comma 2 del D.L. 78/2010, nonché le attestazioni di inesistenza di procedimenti contenziosi
presso  l'Avvocatura  Comunale  e  le  attestazioni  di  regolarità  del  pagamento  dei  canoni  ed  oneri
accessori in caso di uso di locali demaniali presso l’Area demaniale;

9. di  dare  atto  che il  rispetto  dell’art.183,  comma 8^,  del  D.  Lgs.  267/2000 è  garantito  dall’obbligo
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato; 

10.di  dare atto che l’esecutività del  presente provvedimento è subordinata all'apposizione del  visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 - comma 7 - del D. Lgs.
267/2000; 

11.di  comunicare  ai  partecipanti  che hanno presentato domanda  di  partecipazione all’avviso pubblico
l’esito dell’istruttoria, sia singolarmente, sia attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune
di Milano e sul sito www.comune.milano.it

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

5



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 4215/2/0 2023/10649
sub 1

98.491,30 dal 15/05/2023
 al 15/10/2023

1

98.491,30 € Totale spesa corrente

              

Documento sottoscritto digitalmente


	



